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Onurriaa Hapite agjasie - Komuna e Partesh/Pasjane
Municipal of Partes/Pasjane

i - Toguwmsy llnana Paga, 3a 2024.roqmny
i  Omuwrrancxor Ox6opa sa BesGegroct y Sajegumyn
 zaonmrany llaprem/llacjane

Ha ocxosy yrawna 6. Agmurncrparusror Ynyrersa bp.27/2012 Munrcrapersa YuyTpamsux
llocnosa, n AgmurncTparusror Yiyrersa bp.03/2012 Murncrapcrsa AgmunuucTpayuje n Jlokakne
Camoynpase 0 OCHHBamy H QYHKIHOHHCAH y OmwrHHcknx Ogbopa 3a besbegnocr 3ajeqnuya
(0063), Agmurnctparusaor Yayrcrsa bp.10/2012 , yran 9 o capagmwn noaHyHje Kocosa ca
OMITHHaMa # 3ajgaHnnama Ha Kocosy, Haynornarue Crparernje n [lnana gesosama 3a bes6egrocr v
Jajeannyn, Crpareruje n Axymoror llasana lonnynje y 3ajequnnyn u lpupyannxa 3a H3pagy I'lIP
00F3, Yapasue rpyne 3a Hagraezame u fIPHMEHY HALHOHAJIHEe CTpaTerHje H akyHOHOr [11aHa 34
bebeqHocT 3ajeqrnya Munncrapersa Yuyrpawmix [lociosa, nowtyjyhu ycros EY ga ce ynanpesgn
6esbeqroct 3ajequnya wrpom Kocosa:

Onwrurcka Yiopaea 3a Ge3beqHocr u BAHPEAHE CHTyauyHje y CapajgeH ca CBHM PENeBaHTHHM
HHCTHTYLH]AMA 3afYXKEHHM 33 6e36E4HOCT M O4pMKaBame JaBHOr pega M MHpA, KaGHHETOM
rpagoravennnka onwrrne [laprem/llacjane u npejgeegasajyhnm 0063, r./lparanom [letxosuhenm,
apegiaxe Ha ycsajambe CO-e  Hagpr [lrawa Paga 00B3 ca TIDHOPDHTETHHM HHHIHJaTHBAMAa H
IpOJeKTHMA H3 06/1aCTH 6E36E4HOCTH, 33 ONILITHHY lapreni/llacjane, 3a 2024.roguny.

00b3 y capagmwn ca /luBHsnjom 3a JaBHy 6e36eqHOCT MHHHCTapCTBA YHYTPALIBbHX [TOCA0BA,
crannyom nosnyrje flaprew, KOOP Tumom 3a NOAPILIKY 3aJeJHHIaMa H PeruoHaitHom Aupexrojom
losnynje l'muane, y notyrocTy je mocsehen peuiasamy pob/ieMa 6e36e4HOCTH y 3ajeJHHIH, KpO3
KOMIIOHEHTY 3a pasBey 6e36efHOr OKpyxerma, y LH/b Y IPOMOBHCAba 6e36eJHOCTH rpabarna u
SAUITHTE HHXOBE HMOBHHE K40 M O4PXHBOTI pa3Boja ONIITHHE lapreur/llacjane.

Kao n cBrx nperxogrnx roguna, pykosogehu ce peantim 0e36e4HOCHHM H33a30BHMA H TOTPE6aMa
Irpabara 3a pelaBamweM 6e36e4HOCHHX H3a308a 1 npobrema, mpHOpHTETHH HHBEBH y pany 00b3 y
2024. rogunu, 6rbe:



- llogpuika CHIypHOCHHM MEXaHH3MHMA V 3ajeJHHOH 34 npahewe H KoopAHHALH]Y
HHTEPBEHI[H]a 3a CIIPEYaBathe KPHMHHA/IA;

- Javame CTPYKType OCTa/quX ONUITHHCKHX PajHHY TeAa 3a4VKEHHX 3a besbegHocT y
sajearnyH, kpo3 pesurasnzaynjy /10J/b, ATB3, a cBe y LH/bY HHXOBOI aKTHBHOI VK/BYYHBamWA y
AOHOWIEY OAIVKA 110 THTaMY 6e36Ee4HOCTH;

- YHanpeheme kanmaynrera sa cnpeyaBame KpHMHHA/AA H CIpoBolieme CBEOOYXBaTHHX

6e3064HOCHHX MEPA HA JIOKA/THOM HHBOY;

- Takobe, O0Ob3 he ca onmTHHCKHM CeKTOpOM 3a 6E36€4HOCT, JaWITHTY H CHACABAE, 4 HA
OCHOBY IponeHe PH3HKA 04 e/IeMeHTAPHAX H APYIHX HEIIOr04a, CPOBOJHTH CBEOGYXBATHY
aHa/H3y MOryRHX 110jaBa APHPOJHHX KATACTPOPA H APYIHX MOTEHLHJATHHX Hecpeha;

- llTo ce KOHKPETHHX AKTHBHOCTH THYE, HACTABHREMO €a NpPEBEHTHBHHM H 0nepaTHBHHUM
AC/I0BameM Ha clpeyasarby 10/bCKHX H WYMCKHX [0Xapa, kKpo3 /[Jo6poBo/bHO BATPOracHo
APYIITBOH KpO3 capagmy ca PerHoHa/IHOM BaTpOracHoM JeHHHLOM H3 [bHIaHa;

- Hacrasuhemo capagmy ca Arewuymjom 3a wyme y chpeyaBamy HIEraiHe ceve wmyma y
APHBATHOM BAACHHIITBY;

- Y capagmwn ca Crannyom mosoguje [laprenr H perHoHaIHOM caobpahajHoMm JeAHHHLOM H3
I'bniana, Hactasuhemo capajmby Ha yHanpebemy 6esbeqHocts y caobpahajy, ca moceGHum
Pokycom Ha 6e36e4HOCT Jelye H yYeHHnKa;

- Ca AreHywjoM 3a MEHayHparbe BaHPEJHHM CHTyanHjama, Hacrasuhemo capajgmy vy
MPEBEHHPAtLY H ONePaATHBHOM [€/I0Baty TOKOM €/IEMHTapHHX HEITOT 044,

AxrHBHOCTH 06yxBahene [l1anoM 3a 2024.1ro4HHY He HIHCK (VY HHKAKBE OylIeTCKe HMIT/THKALHJ€E, a/TH
hemo y capagmh ca NOTEHUHJa/IHHM JOHATOPHMA TOKYIIATH [a PeayH3yjeMo H 3al10YeTe MPojeKTe
KOJH HHCY pea/ln30BaHu 360r Bel HaBefeHHX GYIeTCKHX OrpaHHYEeHa Ynpase 3a 6ezbegHocT H came
omurrute [laprer/llacjane.

Yepajamwem roguumer nasxa paga 0063 3a 2024rognny, OTBapajy ce MoryRHoCTH 43 3ajeqHHYKHM
ACN0BABEM IpaBOBPEMEHO IIPDATHMO H aHajlH3Hpamo norpebe 0O0b3-a, n ga Ha  OCHOBY THX
aHa/ln3a H 11I0Tpeba CTPATeLIKH YCMEPHMO HEONTXOAHY oMol Koja ce 04HoCH Ha 6e36eHOCT rpabana
Haule ONUITHHE, Ha 3aIUTHTH JaBHe H IIPHBATHE HMOBHHE, Y HOTIVHOM CKAAAY ca HayworamwHom
Crparerujom n Akynornnm IlnaHom 3a 6e36eqHocT 3ajeqnua.

Y cxnagy ca rauxkom 1.8, yirana 9 AgMuHHCTpaTHBHOr YIyTCTBA 0 OCHHBA Y H QVHKHHOHHCAY
00b3-a n obasesa Koje H3 mbera HpoHCTHYY, HacTaBHheMo Kao H 40 caja, Aa 4Ba nyra rofHHImbe
nHCMeHo H3BemTagamo CO-€ pecopHa MHHHCTaPCTBA H OCTA/Ie HAJ/IEXHE HCHCTHTYIH]E Koje ce 6aBe
besbegHourlly rpabaHa M 3alITHTOM jaBHE H MPHBATHE HMOBHHE, O HAaIpeTKy y capopohery

HHHUHJATHBA H [pojexkara 3a Gesbeguoct y omutuuH [lapreur/llacjane obyxpaherux o0BHM
loguwmnm [lranom Paza.
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Ommrrusa [Maprem/Tlacjase - Komuna e Partesh/Pasjane
Municipal of Partes/Pasjane

Kryetari i OOBZ-s¢, kryetari i komunis, Dragan PETKOVIQ
Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike, Si guri, Mbrojtje dhe Shpétim, Boban J OVANOVIQ
Udhgheqgs i Sektorit pér Siguri, Mbrojtje dhe Sh

pétim, Koordinator OOBZ, Ivica JANCIQ

Plani Vjetor té Punés pér vitin 2024
Komiteti Komunal pér Siguri né Bashkési

~ pér komunén

¢ Parteshit/Pasjane

Bazuar n€ nenin 6 t&¢ Udh&zimit Administrativ nr. 27/2012 t& Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, dhe
Udh&zimit Administrativ nr. 03/2012 t& Ministrise sg Administratés dhe Vetéqeverisjes Lokale pér
themelimin dhe funksionimin e Komiteteve Komunale pér Siguri n& Bashkési (OOBZ). ), Udhézimi
Administrativ Nr. 10/2012, neni 9 pér bashképunimin e Policisé sé Kosovés me komunat dhe komunitetet né
Kosov, Strategjia Kombétare dhe Plani i Veprimit pér Siguri né Komunitet, Strategjia dhe Plani i Veprimit
té Policisé né Komunitete dhe Manuali pér pérgatitja e GPR OOBZ, Grupi Drejtues pér monitorimin dhe
zbatimin ¢ §trategjiSé kombétare dhe planit t& veprimit pér komunitetin e sigurisé t& Ministrisé s& Punéve t&
Brendshme, duke respektuar kérkesat ¢ BE-sé pEr permirésimin e sigurisé s& komuniteteve né mbaré
Kosovén:

Administrata Komunale pér Siguri dhe Situata Emergjente, né bashképunim me t& gjitha institucionet
relevante pérgjegjése pér siguring dhe ruajtjen e rendit dhe getésisé publike, zyra e kryetarit t& Komunés sé
Parteshit dhe kryetarit t¢ OOBZ-sg, 7, Dragan Petkoviq. , propozon miratimin e Projektplanit t& punés sé
OOBZ-s¢ me iniciativa dhe projekte prioritare né fushén e siguris€, pér komunén e Parteshit, pér vitin 2024,
OOBZ, né bashképunimyme Divizionin e Sigurisé Publike t& MPB-s&, stacionin policor t& Parteshit, Ekipin
pér Mbéshtetien e Komunitetit t&¢ KFOR-it dhe Drejtoring Rajonale t& Policisé sé Gjilanit, &shté plotésisht i
pérkushtuar pér zgjidhjen e problemeve t& sigurisé n& komunitet, pérmes komponentit pér zhvillimin e njé

mjedis € sigurt, me q&llim t& promovimit t& sigurisé sé qytetaréve dhe mbrojtjes sé pronés sé tyre si dhe
zhvillimit t& qéndrueshém t& komunés sé Parteshit/Pasjane.



.

Siné t€ gjitha vitet e méparshme, duke ndjekur sfidat reale t& sigurisé dhe nevojat e qytetaréve pér zgjidhjen
¢ sfidave dhe problemeve t& siguris€, synimet prioritare né purn e OOBZ-sé né vitin 2024 do té jené:

- Mbéshtetje pér mekanizmat ¢ sigurisé né komunitet pér t& monitoruar dhe koordinuar ndérhyrjet
pér parandalimin e krimit:
- Forcimi i strukturés sg organeve t&€ tjera punuese komunale té ngarkuara me siguring né komunitet,
népérmjet rivitalizimit t& LOJB-s¢, ATBZ-sé. (& gjitha me synimin e pérfshirjes aktive té tyre né
vendimmarrje lidhur me siguring:
- Pérmirésimi i kapaciteteve pér parandalimin e krimit dhe zbatimi i masave gjithépérfshirése té sigurisé ne
nivel lokal;
Gjithashtu, OOBZ do t& b&jé njé analize gjithépérfshirgse t& dukurive t& mundshme té fatkeqésive natyrore
dhe aksidenteve 18 tjera t& mundshme me sektorin komunal pér siguri, mbrojtje dhe shpétim, bazuar né
vler&simin e rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera;
- Pér sa i pérket aktiviteteve specifike, do & vazhdojmé me veprime parandaluese dhe operative pér
parandalimin e zjarreve né terren dhe pyje. pérmes Kompanisé Vullnetare t& Zjarrfikésve dhe pérmes
bashképunimit me Njésing Rajonale t& Zjarrfikésve nga Gjilani:
- Do t& vazhdojmég bashképunimin me Agjenciné Pyjore pér parandalimin e prerjeve té paligishme t& pyjeve
n€ pronési private;

- N& bashképunim me Stacionin Policor t& Parteshit dhe njésiné rajonale t& trafikut nga Gjilani, do t&
vazhdojmé bashképunimin per pérmirésimin e sigurisé né komunikacion, me fokus t& veganté né siguriné e
femijéve dhe nxénésve:

- Me Agjenciné pér Menaxhimin e Emergjencave do t& vazhdojme bashképunimin né parandalimin dhe
veprimin operacional gjaté fatkeqgé@sive natyrore,

Aktivitetet ¢ pérfshira né planin pér vitin 2024 nuk kérkojné ndonjé implikim buxhetor, por n& bashképunim
me donatorét potencial do t& perpiqemi t& realizojmé projektet e filluara q€ nuk jané realizuar pér shkak t&
kufizimeve buxhetore t& lartpérmendura t& Administratés sg Siguris€ dhe Komunés s¢ Parteshit.

Me miratimin e planit vjetor t& punés s¢ OOBZ-s& pér vitin 2024, hapet mundésia qé, pérmes veprimit té
pérbashkét, t& mund t& monitorojmé dhe analizojmé né kohe nevojat ¢ OOBZ-sé dhe né bazé t& kétyre
analizave dhe nevojave t& drejtojmé strategjikisht ndihmén e nevojshme lidhur me pér siguriné e qytetaréve
t&€ komun&s soné, pér mbrojtien e pronés publike dhe private, né pérputhje t& ploté me Strategjiné Kombétare
dhe Planin e Veprimit pér Siguring né Komunitet.

OS-ve, ministrive pérkatése dhe te tiera kompetente. institucionet q€ merren me siguring e qytetaréve dhe
mbrojtien e pronés publike dhe private, pér progresin né zbatimin e iniciativave dhe projekteve pér siguring
né komungn e Parteshit t& pérfshira né kéte Plan Vjetor t& Punés,

Kryesuesi i KK Partesh-Pasjan




